DECRETO Nº 3.118, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. DISPÕE
SOBRE A CONVERSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO E LICENÇA
ESPECIAL EM PECÚNIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
conferem, especialmente, os incisos II e IV do art. 66, e art. 77, inciso l, alínea
“l”, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO o inciso V do art. 84
da Lei Orgânica do Município de Sobral e inciso IX do art. 83 e arts. 104 e
107, todos da Lei nº 038, de 15 de dezembro de 1992, o Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Município de Sobral; CONSIDERANDO
que o Município só pode realizar despesas e efetuar pagamentos nos limites
de sua disponibilidade orçamentária e financeira, em razão do dever de
observância à Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal; CONSIDERANDO as elevadas despesas oriundas
de pagamento em pecúnia de licenças-prêmio não gozadas pelos servidores
municipais; CONSIDERANDO os custos financeiros e operacionais
advindos da substituição de servidores municipais que se encontram em gozo
de licença-prêmio e licença especial; e CONSIDERANDO a necessidade de
organizar, sistematizar e regularizar o calendário de licenças-prêmio dos
servidores do Município de Sobral, em especial aos pertencentes às
categorias consideradas serviços essenciais. DECRETA: Art. 1º A concessão
e o gozo de licença-prêmio na Administração Municipal direta e indireta,
bem como a sua conversão em pecúnia, ficam disciplinados na forma deste
Decreto. Art. 2º O servidor público municipal que já tenha adimplido os
requisitos para a concessão de licença-prêmio ou licença especial e tiver
interesse no gozo deverá apresentar requerimento específico nesse sentido, a
ser protocolizado no seu órgão ou entidade de origem. §1º Caberá ao órgão ou
entidade de origem do servidor público municipal analisar o pleito e, estando
preenchidos os requisitos, deferi-lo. §2º Nos casos em que o servidor estiver à
disposição de outro órgão ou entidade do poder executivo municipal, o órgão
ou entidade de origem deverá consultá-los antes do deferimento do pleito.
§3º O gozo de licença-prêmio ou licença especial por servidores efetivos que
estejam no exercício de cargo em comissão somente será deferida após a sua
exoneração. §4º Para fins de controle e planejamento, o órgão de origem
deverá programar junto à Secretaria do Planejamento e Gestão a utilização
das licenças prêmio e especial dos seus servidores. Art. 3º Fica suspenso o
deferimento do pagamento em pecúnia de licença-prêmio ou de licença
especial aos servidores públicos efetivos do Município. Parágrafo único. A
suspensão do pagamento em pecúnia de licença-prêmio ou de licença
especial dispostas no caput deste artigo não se aplica: I - ao servidor público
cujo vínculo funcional tenha sido encerrado em decorrência de
aposentadoria, exoneração, demissão ou falecimento, desde que não haja
processo judicial em que se esteja sendo discutido o rompimento do vínculo
funcional; II - aos servidores lotados na Secretaria Municipal da Educação,
exercendo suas atividades em sala de aula, núcleo gestor ou coordenação
técnico-administrativa da sede temática, desde que a conversão seja
recomendada pela Secretaria do Planejamento e Gestão para o atingimento
dos percentuais mínimos de aplicação dos recursos do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação (Fundeb). Art. 4º A Secretaria do Planejamento e Gestão fica
autorizada a proceder o levantamento do histórico funcional dos servidores e
a contabilização das licenças-prêmio e licenças especiais não utilizadas para:
I - preferencialmente, estabelecer programação para utilização das mesmas,
em articular com os órgãos de lotação de cada servidor; II - estabelecer
calendário de pagamento em pecúnia para as categorias que desenvolvem
serviços essenciais, de acordo com a disponibilidade financeira,
conveniência e oportunidade da administração. Art. 5º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de
janeiro de 2023. Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário, em
especial o Decreto nº 2.861, de 04 de fevereiro de 2022. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de
fevereiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO.

DECRETO Nº 3.119, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. DISPÕE
SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL (COMPAC), PARA O
BIÊNIO 2023/2024, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Sobral,
CONSIDERANDO a nova estrutura do Conselho Municipal do Patrimônio
Cultural (COMPAC), estabelecida pelo art. 4º da Lei Municipal nº 1.697, de
15 de dezembro de 2017, com redação modificada pela Lei Municipal nº
2.291, de 25 de outubro de 2022; e CONSIDERANDO o disposto no §5º do
art. 4º da Lei Municipal nº 1.697, de 15 de dezembro de 2017, com redação
modificada pela Lei Municipal nº 2.291, de 25 de outubro de 2022, quanto à
necessidade de especificação de quais órgãos, entidades, organizações de
cada semento comporão o COMPAC, bem como a designação dos titulares e
suplentes por ato do Chefe do Executivo Municipal, respeitados os critérios
estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 4º da Lei Municipal nº 1.697,
de 15 de dezembro de 2017, a partir da indicação dos órgãos e entidades do
Poder Público e da Sociedade Civil, DECRETA: Art. 1º Ficam nomeados
para compor o Conselho Municipal do Patrimônio Cultural (COMPAC), para
o mandato de 02 (dois) anos, os membros elencados no Anexo Único deste
Decreto. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. Art. 3º
Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de
fevereiro de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL -
SIMONE RODRIGUES PASSOS - SECRETÁRIA DA CULTURA E
TURISMO.

 ATO Nº 40/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear MARIA GABRIELLA VIANA PRADO FONTENELE, para o
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE
SAUDE 1, Simbologia AMS-1, da COORDENADORIA DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Letícia Reichel dos Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
SAÚDE.

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                                Ano VII, Nº 1509

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.119, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

REPRESENTAÇÃO TITULARIDADE REPRESENTANTE

Titular Simone Rodrigues Passos Representantes da Secretaria Municipal da Cultura e
Turismo - SECULT Suplente Edilberto Florêncio dos Santos

Titular Marília Ferreira Lima Representantes da Secretaria do Urbanismo, Habitação e
Meio Ambiente - SEUMA Suplente David Gregório da Paixão Leal

Titular Kelson Araújo Albuquerque Representantes da Procuradoria Geral do Município -
PGM Suplente Sara Frota Albuquerque

Titular Manoel Ferreira Araújo de Almeida Representantes da Secretaria Municipal da Educação -
SME Suplente Jorgeana Brito de Moraes

Titular Iara Soares da Silva Representantes da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico - STDE Suplente Samuel Lima Cisne

Titular Nadine Siqueira Prado Representantes da Secretaria Municipal da Infraestrutura
- SEINFRA Suplente Clévio Gomes Vasconcelos Mendes

Titular Margareth Muniz Silva Representantes da Agência Municipal do Meio
Ambiente - AMA Suplente Cícera Sarah Moura Farias

Titular Ana Caroline Alves Parente Nogueira Representantes da 4º Superintendência Regional do
Instituto do Patrimônio Histórico, Artístico Nacional - 4º

S. R. IPHAN
Suplente Marcel Soares Andrade

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Titular Rafael Menezes Nogueira Representantes do Conselho Municipal do Plano Diretor
- CMPD Suplente Jumario Gomes de Medeiros

Titular Rebeca Sales Viana Representantes da Universidade Estadual Vale do
Acaraú - UVA Suplente Francisco Dênis Melo

Titular José Álvaro Lemos de Queiroz Representantes da Universidade Federal do Ceará
(Campus Sobral) - UFC Suplente Guilherme Araújo Freire

Titular Luís Paulo Mendes Oliveira Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil
(Subsecção Sobral) - OAB/CE Suplente Maria Clara Lira Dias Aragão

Titular Telma Bessa Sales
Representantes da Associação Nacional de História

(Secção Ceará) - ANPUH/CE Suplente
Chrislene Carvalho dos Santos Pereira

Cavalcante
Titular Herbert Vasconcelos Rocha Representantes do Instituto de Arquitetos do Brasil

(Departamento do Ceará) - IAB/CE Suplente Maria Júlia Ximenes Jereissati

Titular Nilson Almino de Freitas Representantes da Associação Brasileira de
Antropologia - ABA Suplente Jorge Luan Rodrigues Teixeira

Prefeitura
Retângulo